
ZPRÁVA Z POBYTU 
 
Základní údaje o studentovi 
 
Jméno: Kateřina Říhová 
Fakulta: Fakulta architektury 
Obor studia: Architektura a urbanismus 
Úroveň studia v době pobytu v zahraničí: 2. ročník magisterského studia 
 
Zahraniční škola 
 
Země: Singapur 
Název zahraniční školy: National university of Singapore 
Fakulta/katedra/ateliér zahraniční školy: Department of architecture 
Jméno koordinátora zahraniční školy: Jason Chong 
E-mail koordinátora zahraniční školy: akicws@u.nus.edu 
Web zahraniční školy pro výměnné studenty: www.nus.edu.sg 
 
Studijní pobyt v zahraničí 
 
Akademický rok: 2022/2023 
Začátek pobytu: 1.8.2022 
Konec pobytu: 15.12.2022 
Délka pobytu v měsících: 4,5 
 
Aktivity před výjezdem 
 
Kde jste získal/a informace o možnosti vyjet v rámci MBD?: 
 
Na webu www.studujvesvete.cz.  
 
Kde je možné získat informace o kurzech vyučovaných na zahraniční škole(uveďte 
odkaz na web)?: 
 
Na webu www.nusmods.com. 
 
Které dokumenty jsou potřebné k přijetí na zahraniční vysokou školu?: 
 
Grade legend, Confirmation of funding, Confirmation of study, Current enrolled courses, 
English test scores, Identity doc. 
 
Jakým způsobem se dokumentace k přijetí vyřizuje?: 
 
Se vším mi pomohli na studijním/rektorátu. Pak už jen stačilo vyplnit přihlášku a nahrát do ní 
vše uvedené výše. 
 
 



V jakém jazyce jste studoval/a na zahraniční vysoké škole? 
 
Studovala jsem v angličtině. 
 
Jaké dokumenty jste před odjezdem musel/a odevzdat na studijním oddělení fakulty? 
 
Tuším, že pouze studijní plán. 
 
Jaké dokumenty jste před odjezdem musel/a odevzdat na zahraničním oddělení 
rektorátu ČVUT? : 
 
Studijní plán, potvrzení o pojištění, potvrzení o postupu do dalšího semestru a finanční 
dohodu. 
 
Bylo nutné žádat o vízum? (pokud ano, popište postup) : 
 
Ano. Turistické vízum platí 90 dní, proto je třeba zažádat o vízum studentské. Všechny 
pokyny k jeho vyřízení mi byly zaslány univerzitou mailem. O vízum se žádá přes web ICA, 
pak je třeba si ho vyzvednout  osobně na místě. 
 
Jakého jste využil/a typu zdravotního pojištění? (orientační cena; výhody, nevýhody; 
vyžaduje zahraniční škola nějaké speciální pojištění).  
 
Měla jsem cestovní pojištění od AXA vztahující se na celou Asii, jelikož jsem věděla, že chci 
také cestovat. Cena byla tuším něco kolem 8 000 Kč. 
 
Potřeboval/a jste nějaké očkování? : 
 
Ne. 
 
Cesta tam a zpět 
 
Doprava do místa pobytu, orientační cena, tipy pro výhodné zakoupení jízdenky či 
letenky. :  
 
Letenku jsem vždy kupovala s cca měsíčním předstihem. Cena jednosměrné letenky byla 
kolem 18 tis. Tam jsem letěla z Frankfurtu s mezipřístáním na Taiwanu. Zpět potom do 
Vídně. Obecně bych radila létat z velkých evropských letišť, jelikož lety bývají levnější a 
s malým počtem mezipřistání, což eliminuje případné komplikace.  
 
Procedura na hranicích - co mít u sebe? :  
 
Vzpomínám si, že kontrola na letišti byla celkem přísná. Bylo třeba předložit pas, dokument 
o potvrzení vyřizování víza, doklad o přijetí na univerzitu a rovněž adresu ubytování.  
 
 
 



Pick up nebo samostatná cesta z letiště. : 
 
Pro tyto případy si doporučuji stáhnout do mobilu aplikaci Grab.  
 
Průběh studia 
 
Měnil/a jste během pobytu studijní plán? : 
 
Ano. Hned na začátku bylo třeba plán lehce upravit, aby seděly kredity.  
 
Kdy a jak probíhá registrace do kurzů na zahraniční škole? (Jsou nějaká omezení pro 
výběr kurzů; možnosti změny kurzů.) : 
 
Pro zápis předmětů bylo více kol. První dvě kola proběhla před začátkem semestru, 
následovala tuším ještě další dvě. Pro tyto účely opět doporučuji sledovat mail! 
 
Doporučil/a byste nějaký zajímavý předmět/kurz/vyučujícího? : 
 
Co se týče ateliéru, asi bych se snažila zapsat si někoho, kdo není Asiat. Nároky jsou 
častokrát šílené, hlavně co se týče objemu práce a mohli byste tam potom dost trpět. Záleží 
ale, co si od pobytu slibujete. Mým ateliérovým vedoucím byl hostující australský profesor 
Stephen Cairns a mohu ho velmi doporučit. Stejně tak ráda vzpomínám na japonského 
profesora Shinya Okudu, který učí předmět Advanced Architectural Integration.  
 
Byla součástí Vašeho studia také praktická stáž/praxe? : 
 
Ne. 
 
Popište způsob výuky (teorie, praxe, projekty) a hodnocení práce studentů na 
zahraniční škole a porovnejte s Vaší domácí školou. : 
 
Co se běžných předmětů týče, přišly mi to snažší než to, na co jsem zvyklá z ČVUTu. 
Každopádně ateliér byl extrémní záhul, a to i přesto, že ten můj patřil na škole k těm méně 
náročným. Připravte se na množství pracovních modelů, dále kladou velký důraz na 
průběžné dokumentování procesu vaší práce a vše se pak známkuje. Na závěr semestru 
máte 2 týdny na dokončení projektu a opravdu se toho odevzdává šíleně moc.  
 
Jaká je kvalita výuky na zahraniční škole ve srovnání s domácí? : 
 
Tohle je pro mě poměrně těžké zhodnotit, jelikož jejich systém je úplně jiný.  Hodně důležité 
je množství práce a také estetika návrhu. Nechci tvrdit, že obecně nekladou důraz na 
technickou stránka projektu, ale všimla jsem si, že v případě některých ateliérů toto platilo.  
 
Jak jste získával/a studijní/pracovní materiál na zahraniční škole? (Byl přidělován v 
rámci výuky či jej bylo nutné koupit?) : 
 
Vše bylo nutné si koupit. Na modely doporučuji obchod Artfriend. 



 
Jaká je vybavenost kampusu? : 
 
Velmi dobrá. Přes stravování, knihovny až po sport a volný čas. 
 
Jaká je dostupnost počítačů (přístup na internet; potřeba vlastního notebooku; 
možnosti tisku a kopírování)? : 
 
S tímto bohužel nemám zkušenost, jelikož jsem vše dělala na vlastním počítači a tiskla jsem 
v místě bydliště.  
 
Pořádá zahraniční škola a/nebo místní studentská organizace nějaké speciální akce 
pro výměnné studenty? : 
 
Na začátku semestru bylo několik seznamovacích akcí, dále pak určitě i nějaké v průběhu 
semestru, ale těch už jsem se neúčastnila, jelikož už jsem měla vlastní skupinku.  
 
Byl/a jste během studia v zahraničí začleněn/a do studijních skupin s místními 
studenty? : 
 
V ateliéru nás bylo celkem deset, z toho devět Singapurců. Myslím, že jsem měla v tomto 
směru veliké štěstí, jelikož mě okamžitě vzali mezi sebe, dali mi spoustu užitečných typů, 
umožnili mi poznat jejich kulturu a po celou dobu semestru mi pomáhali. Hlavně ze začátku 
bych bez nich byla dost ztracená. Takže určitě doporučuji se nestranit, jelikož jakožto 
Evropani pro ně budete zajímaví a obecně budete v Singapuru oblíbení.   
 
Praktické otázky pobytu 
 
Kde jste během studijního pobytu bydlel/a? : 
 
Pronajímala jsem si pokoj ve čtvrti cca 15 min autobusem od školy (Konkrétně Jurong East) 
 
Cena Vašeho ubytování – měsíčně. : 
 
750 SGD 
 
Popište ubytování a vysvětlete, proč jste zvolil/a právě tento druh ubytování (uveďte 
vybavenost kolejí/bytu; připojení na internet; co si přivézt; možnost ubytování na 
kolejích večer nebo o víkendu) : 
 
Původně jsem zamýšlela bydlet na koleji, ale bohužel mi nebyla přidělena. Proto jsem si 
našla podnájem, který jsem následně poměrně ocenila, hlavně co se týče lokality a 
soukromí. Nezapomeňte si sehnat singapurský konektor. Jinak cokoliv dalšího se dá 
dokoupit na místě v Ikee. 
 
 
 



Jak a s jakým předstihem si zařídit ubytování? : 
 
Asi bych doporučovala co nejdříve, ať nejedete na blind. Já hledala na 
rentinsingapore.com.sg. Důležité je poznamenat, že v Singapuru jsou zvyklí komunikovat 
přes Whatsapp, takže v případě jakýchkoliv inzerátů doporučuji psát rovnou tam. 
 
Jaké jsou možnosti stravování studentů v místě pobytu? : 
 
Přímo na fakultě je školní kantýna. Velikou výhodou Singapuru jsou food courty, které 
najdete jak v kampusu, tak v ulicích a najíte se tam velmi dobře za poměrně přívětivé ceny. 
Obecně nedoporučuji si vařit, jednak je to dost nákladné, ale hlavně se ochudíte o jejich 
skvělou kuchyni.  
 
Jaké jsou orientační ceny potravin? (porovnejte s cenami v ČR) : 
 
Singapur si jako velmi malý stát musí všechno dovážet, tudíž od toho se odvíjí i ceny. Nákup 
v supermarketu je cca 2x dražší než u nás, ale hodně záleží na tom, co kupujete a jak se 
chcete stravovat. Pro ovoce a zeleninu jednoznačně doporučuji trhy.   
 
Jaké jsou možnosti místní dopravy? (MHD, kolo, pěšky, orientační ceny) : 
 
Co se týče MHD, doporučuji si za 10 SGD koupit EZ-link kartu (obdoba naší lítačky), kterou si 
následně můžete dle potřeby dobíjet. Jízdné je poměrně drahé, jedna cesta metrem či 
autobusem se většinou pohybuje kolem 2 SGD. Jinak se v Singapuru hodně jezdí také na 
kolech.  
 
Jaké formality je třeba vyřídit po příjezdu (např. povolení k pobytu)? : 
 
Vízum společně se studentskou kartičkou. 
 
Měl/a jste zkušenosti s lékařským ošetřením v zahraničí? : 
 
Jednou se mi udělalo špatně ze špatně upraveného kuřete a musela jsem proto navštívit 
školního lékaře. Vyšetření jsem musela zaplatit.  
 
Pracoval/a jste během studia? : 
 
Ne. V Singapuru je to zakázané a myslím, že vzhledem k náročnosti studia bych na to ani 
neměla čas.  
 
Jaké jsou podmínky pro práci/brigádu pro české studenty? : 
 
Je to zakázané.  
 
 
 
 



Tipy na využití volného času (sport; kultura; výlety; finanční náročnost). : 
 
Myslím, že můžete dělat cokoliv Vás napadne. Kampus je poměrně slušně vybaven, jinak je 
samozřejmě spoustu příležitostí ve městě či na pláži. Co se týče nočního života, myslím, že si 
také přijdete na své, každopádně opět je důležité počítat s vysokou cenou alkoholu.  
 
Finance 
 
Jakých finančních zdrojů jste využil/a k financování pobytu? :  
 
Stipendium, rodiče, vlastní úspory 
 
Jaké byly Vaše průměrné měsíční výdaje během pobytu? :  
 
Cca 25 000 Kč. 
 
a) z toho stravování: Cca 9000 Kč. 
b) z toho ubytování: Cca 14000 Kč. 
c) z toho na cestování a volný čas: Cca 2000 Kč.  
 
*Cestování sem nezahrnuji, na to jsem využila vlastní úspory mimo tento rozpočet. 
V průběhu semestru jsem navštívila Indonésii, po jeho skončení ještě Borneo a Vietnam. 
Ceny letenek do těchto destinací jsou poměrně nízké, rovněž životní náklady jsou nižší než 
v Singapuru, takže toho rozhodně doporučuji využít.  
 
Do jaké míry pokrylo stipendium z ČVUT Vaše výdaje během pobytu? (v %): 
 
Cca 60%, když nepočítám cestování.  
 
Jakým způsobem je stipendium vypláceno a kdy jste jej obdržel/a? : 
 
Na začátku pobytu přímo na účet. 
 
Zkušenosti s bankovními účty/službami (doporučujete účet zřízený v zahraničí; 
používání české platební karty) : 
 
Používala jsem převážně aplikaci Revolut. Pro hotovost doporučuji vybírat z UOB 
bankomatů, jelikož nestrhávají tak velké poplatky.  
 
Platil/a jste zahraniční škole nějaké poplatky (za studentskou kartu, pojištění, 
kopírování, materiál, apod.)? : 
 
Co se týče tisku a materiálu na modely, všechno jsem platila ze svého.  
 
Uznání zahraničního studia domácí školou 
 
Kolik jste během studijního pobytu získal/a kreditů? : 



 
23 
 
Kolik z nich Vám bylo domácí školou uznáno? : 
 
23 
 
Z jaké kurzy Vám byly domácí školou uznány(povinné, povinně volitelné, volitelné)? : 
 
Povinné a povinně volitelné. 
 
Věděl/a jste předem, které kurzy budou domácí školou uznány? : 
 
Ano. 
 
Jak probíhá uznání na domácí škole a jakým problémům jste v souvislosti s tím 
musel/a čelit? : 
 
Stačí dodat dokumenty, o které Vás požádá paní Bošková.  
 
Jaké dokumenty jste museli odevzdat na zahraničním oddělení rektorátu? : 
 
Doklad o uznání doby studia, transkript a doklad o uznáni předmětů. 
 
Hodnocení pobytu, rady a doporučení 
 
Ohodnoťte odborný přínos studijního pobytu:  
 
7/10 
 
Ohodnoťte osobní přínos studijního pobytu:  
 
15/10 
 
Ohodnoťte informace a podporu poskytnuté domácí školou:  
 
9/10 
 
Ohodnoťte informace a podporu poskytnuté zahraniční školou (hodnocení jako ve 
škole) :  
 
9/10 
 
Měl/a byste zájem o nějaký další pobyt v zahraničí? : 
 
Rozhodně plánuji pracovní stáž v Evropě. Co se týče Singapuru, hrozně ráda bych se tam 
v budoucnu vrátila, ať už pracovně či jen rekreačně.  



 
Co jste po absolvování pobytu nejvíce ocenil/a? : 
 
Setkání se svými nejbližšími.  
 
Setkal/a jste se během pobytu s nějakými závažnými problémy? : 
 
Ne.  
 
Odkaz na fotogalerii, blog apod. : 
 
Pro jakékoliv info mi napiště na fb, ráda předám tipy i osobně. 


